
 
 
 

SC EDILIZIA E IMPIANTI - AREA GIULIANA - 419 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Approvazione in via definitiva del Programma Preliminare degli Investimenti 2023 – 
aggiornato al mese di maggio 2023 - ai sensi della L.R. 26/2015 e s.m.i. art. 33 co. 6. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventitre 
il giorno diciotto del mese di MAGGIO    

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

2 
 

OGGETTO: Approvazione in via definitiva del Programma Preliminare degli Investimenti 2023 – 
aggiornato al mese di maggio 2023 - ai sensi della L.R. 26/2015 e s.m.i. art. 33 co. 6. 
 

 

Visto l’art. 33 della L.R. 26/2015 e s.m.i. co. 1, che recita “la programmazione degli investimenti degli 

enti del Servizio sanitario regionale si svolge sulla base del Programma preliminare degli investimenti, 

del programma triennale degli investimenti e dei loro aggiornamenti annuali”; 

Visto l’art. 33 della L.R. 26/2015 e s.m.i. co. 6, che recita “il programma preliminare degli investimenti 

è approvato in via definitiva dall'ente previa acquisizione del parere del Nucleo di valutazione degli 

investimenti di cui al comma 17 (Nucleo di valutazione degli investimenti sanitari e sociali NVISS”, e 

al co. 17 recita “Il Programma preliminare degli investimenti degli enti del Servizio sanitario regionale 

è sottoposto al parere di coerenza programmatoria e tecnico-economica del NVISS”,  

Preso atto che 

− con Decreto ASUGI n. 785 dd 15.09.2021 è stato adottato il Programma Preliminare degli 

Investimenti anno 2022 e successivi, trasmesso in data 21.09.2021, prot. gen. n. 85054/P, al 

Nucleo di Valutazione degli Investimenti Sanitari e Sociali ai sensi dell’art. 33, comma 7, della 

L.R. 26/2015; 

− con nota prot. 8257/P dd 16.03.2022, ASUGI prot. gen. n. 28148-A dd 16.03.2022, la Direzione 

Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità della Regione FVG ha trasmesso il parere NVISS 

n. 1874-PPI2280-GI-PR dd 11.03.2022 avente come oggetto: “Programma Preliminare degli 

Investimenti 2022”; 

− con nota prot. 14191/P dd 02.05.2022, ASUGI prot. gen. n. 46509 dd 04.05.2022, la Direzione 

Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità della Regione FVG ha trasmesso il parere NVISS 

n. 1886-PPI2296-GI-PR dd. 02.05.2022 avente come oggetto “Programma Preliminare degli 

Investimenti 2022 aggiornamento n. 1”; 

− con Decreto ASUGI n. 477 dd 19.05.2022 è stato approvato in via definitiva il Programma 

Preliminare degli Investimenti 2022 dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina ai 

sensi dell’art. 33 co. 6 della L.R. 26/2015, avendo acquisito i Pareri n. 1874-PPI2280-GI-PR dd 

11.03.2022 e n. 1886-PPI2296-GI-PR dd 02.05.2022 di coerenza programmatoria e tecnico-

economica del Nucleo di Valutazione degli Investimenti Sanitari e Sociali;  

− con nota prot. 21771/P dd 26.05.2022, ASUGI prot. gen. n. 55553 dd 26.05.2022, la Direzione 

Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità della Regione FVG ha trasmesso il parere NVISS 

n. 1891-PPI2287-GI-PR dd 02.05.2022 avente come oggetto “Programma Preliminare degli 

Investimenti 2022 (aggiornamento)”; 

− con Decreto ASUGI n. 798 dd 15.09.2022 è stata approvata la modifica del Programma 



 
 

3 
 

Preliminare degli Investimenti 2022 dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina ai 

sensi dell’art. 33 co. 6 della L.R. 26/2015, inserendo anche gli investimenti facenti parte del 

Piano Nazionale Ripresa e Resilienza, su indicazione della Direzione Centrale Salute; 

− con nota prot. 0290880/P dd 05.12.2022, ASUGI prot. gen. n. 115801-A dd 05.12.2022, la 

Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità della Regione FVG ha trasmesso il 

Parere NVISS n. 1913-PPI2315-GI-PR dd 05.12.2022 avente ad oggetto “Programma 

Preliminare degli Investimenti 2022 aggiornamento n.2” 

− con nota prot. 318598/P dd 15.12.2022, ASUGI prot. gen. n. 119002 dd 15.12.2022, la 

Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità della Regione FVG ha trasmesso il 

parere NVISS n. 1916-PPI2231bis-GI-PR dd 13.12.2022 avente come oggetto: “Programma 

Preliminare degli Investimenti 2022 aggiornamento n. 3”; 

− con Decreto ASUGI n. 1150 dd 29.12.2022 è stata approvata la modifica del Programma 

Preliminare degli Investimenti 2022 dell’Azienda Sanitaria Giuliano Isontina ai sensi dell’art. 33 

co. 6 della L.R. 26/2015, relativa ad investimenti biomedicali; 

− con Decreto ASUGI n. 316 dd 12.04.2023 è stato approvato l’aggiornamento del Programma 

Preliminare degli Investimenti 2023 dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina, 

interventi edili-impiantistici Area Isontina, in via definitiva, ai sensi dell’art. 33 co. 6 della L.R. 

26/2015, relativamente agli investimenti per i quali il NVISS ha espresso parere favorevole, e il 

Programma Triennale degli Investimenti 2023-2025 ASUGI Area Isontina contenente gli 

interventi edili-impiantistici di efficientamento energetico della Proposta di PPP; 

− con nota prot. 222351/P dd 14.04.2023, ASUGI prot. scmsp-asuit-2023 n. 1165-A dd 

17.04.2023, la Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità della Regione FVG ha 

trasmesso il parere NVISS n. 1945-PPI2315ter-GI-PR dd 14.04.2023 avente come oggetto 

“Programma Preliminare degli Investimenti 2023”; 

Tenuto conto che la Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità della Regione Autonoma 

FVG, nei citati Pareri del Nucleo di Valutazione degli Investimenti Sanitari e Sociali, ha ritenuto: 

− che gli interventi finanziati dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e dalla DGR 954/2022 

“Interventi di investimento finalizzati alla realizzazione delle case di comunità, degli ospedali di 

comunità e le eventuali opere complementari non finanziate con risorse del PNRR e del PNC” 

vadano inseriti nella sezione relativa agli investimenti edili-impiantistici; 

− che alcuni interventi confluiti in altre linee di investimento finanziate dal Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza vadano stralciati dalla programmazione; 

− che gli interventi EI 762 Ospedale di Cattinara - Verso un ospedale sicuro e sostenibile: nuova 

costruzione palazzina servizi e EI 763 Ospedale di Cattinara - Verso un ospedale sicuro e 



 
 

4 
 

sostenibile: nuova costruzione torre di collegamento in monoblocco interessano la 

progettualità “riordino della rete ospedaliera triestina: ristrutturazione e ampliamento 

dell’Ospedale di Cattinara”, sono relativi ad opere i cui progetti sono già stati sottoposti 

all’esame tecnico-economico del NVISS con parere favorevole, attualmente in fase esecutiva 

e risultano completamente finanziati; 

− che, secondo quanto disposto dalla L.R. 26/2015 art. 33 co. 2 lett. a) p.to 3, il parere da parte 

del NVISS per gli interventi di importo superiore a 1.000.000 euro sarà espresso sulla base 

della valutazione del progetto di fattibilità tecnico economica; 

− che gli interventi inclusi nel Piano di Riorganizzazione della rete ospedaliera per l’emergenza 

Covid 19 (ex. DL 34/2020) vadano inseriti nella sezione relativa agli investimenti edili-

impiantistici ancorchè risultano già approvati dal Ministero della Salute con decreto direttoriale 

MDS/DGPROGS/125/14/07/2022 e inclusi nella DGR 1216/2022 “Dl 34/2020, art 2. piano per 

il potenziamento della rete ospedaliera per emergenza covid-19. rimodulazione interventi edili 

impiantistici. approvazione definitiva” e provvisti di copertura finanziaria; 

− che alcuni interventi che riportano una variazione di importo economico, risultano inclusi nella 

Missione 6 Componente 2 Investimento 1.1.2 “Ammodernamento del parco tecnologico e 

digitale ospedaliero - Grandi apparecchiature” del PNRR come riportato nel Piano Operativo 

Regionale incluso nel Contratto Istituzionale di Sviluppo e pertanto i valori indicati delle linee 

di investimento verranno aggiornati; 

− che gli interventi e/o acquisizioni già finanziati ed approvati non debbano essere inseriti nel 

PPI2022 ma solo nel Programma Triennale degli Investimenti ai sensi dell’art. 33 co. 8, lett. a) 

e b) della L.R. 26/2015; 

− di rinviare l’espressione del parere relativamente ad alcune proposte di investimento solo ad 

acquisizione di ulteriori documenti e/o informazioni; 

− che gli interventi e/o acquisizioni parzialmente finanziati con i fondi di cui alle DGR 693/2020 e 

DGR 1600/2022 possano essere inseriti nel PPI 2023 solo per la parte non finanziata; 

− che viene espresso parere favorevole in merito alle altre proposte di investimento indicate nelle 

variazioni del programma preliminare degli investimenti PPI 2022; 

Ritenuto di  

− rinviare a successivo provvedimento l’aggiornamento del Programma Triennale degli 

Investimenti per gli interventi/acquisti finanziati ma la cui procedura di affidamento non è stata 

avviata, ai sensi del D.M. 14/2018, approvati con i summenzionati Pareri n. 1874-PPI2280-GI-

PR dd 11.03.2022 - n. 1886-PPI2296-GI-PR dd 02.05.2022 – n. 1891-PPI2287-GI-PR dd 

02.05.2022 - n. 1913-PPI2315-GI-PR dd 05.12.2022 – n. 1916-PPI2231bis-GI-PR dd 



 
 

5 
 

13.12.2022 - n. 1945-PPI2315ter-GI-PR dd 14.04.2023, ai sensi dell’art. 33 co. 8, lett. a) e b) 

della L.R. 26/2015; 

− adottare il prossimo aggiornamento del Programma Preliminare degli Investimenti ASUGI entro 

la data del 15 settembre 2023 ai sensi di quanto previsto dalle “L.R. 22/2019, Linee annuali per 

la gestione del Servizio Sanitario Regionale per l’anno 2023. Approvazione preliminare” di cui 

alla DGR n. 233 dd 10.02.2023; 

Ritenuto pertanto di approvare in via definitiva, ai sensi dell’art. 33 co. 6 della L.R. 26/2015, il 

Programma Preliminare degli Investimenti dell’ASU GI aggiornato al maggio 2023, tenuto conto dei 

pareri espressi dal Nucleo di Valutazione degli Investimenti Sanitari e Sociali n. 1874-PPI2280-GI-PR 

dd 11.03.2022 - n. 1886-PPI2296-GI-PR dd 02.05.2022 – n. 1891-PPI2287-GI-PR dd 02.05.2022 - n. 

1913-PPI2315-GI-PR dd 05.12.2022 - n. 1916-PPI2315bis-GI-PR dd 13.12.2022 – n. 1945-

PPI2315ter-GI-PR dd 14.04.2023, come da documentazione di seguito elencata ed allegata quale 

parte integrante al presente provvedimento: 

− Scheda investimenti edili-impiantistici, Area Isontina; 

− Scheda investimenti edili-impiantistici, Area Giuliana;  

− Scheda investimenti Informatica-Telefonia; 

− Scheda investimenti Biomedicali; 

− Scheda investimenti Tecnico-economali; 

Rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore del DIPARTIMENTO RISORSE 

TECNOLOGICHE; INFRASTRUTTURE E INVESTIMENTI e della SC EDILIZIA E IMPIANTI - AREA 

GIULIANA, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne 

hanno curato l’istruzione e la redazione; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore dei 

Servizi Sociosanitari f.f., ciascuno per le materie di propria competenza; 
 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 

per quanto esposto in narrativa: 
 

1. di recepire il parere n.1874-PPI2280-GI-PR di data 11.03.2022 del Nucleo di Valutazione degli 

Investimenti Sanitari e Sociali; 

2. di recepire il parere n. 1886-PPI2296-GI-PR di data 02.05.2022 del Nucleo di Valutazione degli 

Investimenti Sanitari e Sociali; 



 
 

6 
 

3. di recepire il parere n. 1891-PPI2287-GI-PR di data 02.05.2022 del Nucleo di Valutazione degli 

Investimenti Sanitari e Sociali; 

4. di recepire il parere n. 1913-PPI2315-GI-PR di data 05.12.2022 del Nucleo di Valutazione degli 

Investimenti Sanitari e Sociali; 

5. di recepire il Parere n. 1916-PPI2315bis-GI-PR dd 13.12.2022 del Nucleo di Valutazione degli 

Investimenti Sanitari e Sociali; 

6. di recepire il Parere n. 1945-PPI2315ter-GI-PR dd 14.04.2023 del Nucleo di Valutazione degli 

Investimenti Sanitari e Sociali; 

7. di approvare in via definitiva, ai sensi dell’art. 33 co. 6 della L.R. 26/2015, il Programma 

Preliminare degli Investimenti aggiornato all’annualità 2023, relativamente agli investimenti per 

i quali il NVISS ha espresso parere favorevole di coerenza programmatoria e tecnico-

economica, composto dalle seguenti schede, allegate, parte integrante al presente 

provvedimento: 

− Scheda investimenti edili-impiantistici, Area Isontina; 

− Scheda investimenti edili-impiantistici, Area Giuliana; 

− Scheda investimenti Informatica-Telefonia; 

− Scheda investimenti Biomedicali; 

− Scheda investimenti Tecnico-economali; 

8. di demandare alla S.C. EDILIZIA E IMPIANTI AREA GIULIANA la trasmissione del presente 

provvedimento alla Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità della Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia; 

9. di delegare il Direttore della SC EDILIZIA E IMPIANTI - AREA GIULIANA alla firma di tutti gli 

atti inerenti e conseguenti all’adozione del presente provvedimento. 

 
 

Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, ai 

sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                        dott. Antonio Poggiana   
 

 
Parere favorevole del   

Direttore Sanitario 
dott. Andrea Longanesi 

Parere favorevole del   
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del  
Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f. 

 dott.ssa Marilena Francioso 

 



 Atto n. 419 del 18/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 18/05/2023 15:22:23
IMPRONTA: 8C1968E84BE60C7E8697EF955F2B308F507B90B9F6269C66C33AFE93644D5E2C
          507B90B9F6269C66C33AFE93644D5E2C2B86671099B8EF980DB33420A0AC2C64
          2B86671099B8EF980DB33420A0AC2C645308132253CF41B9D9F4CC1840DB7966
          5308132253CF41B9D9F4CC1840DB796612F6D7BA7B397FD8D8F3086A8A8B8A52

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 18/05/2023 15:50:41
IMPRONTA: 17B8887D2D823E806358D497F21F25C92F99D8000A4538B9FF8AE8C71E0F035F
          2F99D8000A4538B9FF8AE8C71E0F035FE11046167D8778136503FA9E657D8ED3
          E11046167D8778136503FA9E657D8ED31F1C1F5161F5852B238A8255A33C1A77
          1F1C1F5161F5852B238A8255A33C1A777A780A6202B10FD2FEDF796CDF5139B3

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 18/05/2023 15:56:27
IMPRONTA: 34CA24A89F782DCFA007E5E89B1EE57C765A7868774D8B9AAC20C802CD51D5FB
          765A7868774D8B9AAC20C802CD51D5FBB280D2FDA303E7DF3128C64F9E47710C
          B280D2FDA303E7DF3128C64F9E47710C10749A7E27B0CD6E7C9EACC42D230FDF
          10749A7E27B0CD6E7C9EACC42D230FDF47CF88DF0F56A82FEA26695F80961743

NOME: MARILENA FRANCIOSO
CODICE FISCALE: FRNMLN57L54E098U
DATA FIRMA: 18/05/2023 17:54:42
IMPRONTA: 6C0C278FFC66802CBB28E0ADB55A6789831E591682D57E033686370E5DDABCCD
          831E591682D57E033686370E5DDABCCD90B933C004E23006CEA65809AE4FD139
          90B933C004E23006CEA65809AE4FD13931F072CF217CB7D4F0775B228199AA42
          31F072CF217CB7D4F0775B228199AA42ADDC9B5985D499D6D54615D9EF475F4A



interventi edili ed impiantistici Area Isontina

ID
AZIEN

DA
SEDE

TIP

O

TIPOLOG

IA 

INVESTI

MENTO 

EI

TIPO

LOGI

A 

FOR

NITU

RA

DESCRIZIONE INTERVENTO/FORNITURA RUP FINALITA'
PRIORI

TA'

STAT

O 

PRO

GETT

AZIO

NI

IMPORTO TOTALE 

PREVISTO

COPERTURA 

FINANZIARIA GIA' 

DISPONIBILE - 

FONTE

COPERTURA 

FINANZIARIA 

GIA' DISPONIBILE 

- IMPORTO

Importo residuo 

da finanziare

fabbisogno 

anno 2022

fabbisogno anno 

2023

fabbisogno anno 

2024

fabbisogno anno 

2025

fabbisogno anni 

successivi

PNRR BMT

(I invio - II 

invio)

NOTE

807 ASUGI ex PO Gorizia EI 5
Palazzina B - Messa a norma antincendio DM 

19.03.2015
Baracetti antincendio A  NO  €           916.467,87  €          916.467,87  €          916.467,87 

ricevuto Parere n. 1874-PPI2280-GI-PR di data 11/03/2022 

favorevole alla proposta di investimento indicata nel PPI 

2022 adottato dall’ Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano 

Isontina, a conferma del parere favorevole già espresso sul 

PPI 2021 Parere n. 1847-PPI2240-GI-PR di data 

23/06/2021.

808 ASUGI ex PO Gorizia EI 5
Palazzina A - Messa a norma antincendio DM 

19.03.2015
Baracetti antincendio A  NO  €           230.202,00  €          230.202,00  €          230.202,00 

ricevuto Parere n. 1874-PPI2280-GI-PR di data 11/03/2022 

favorevole alla proposta di investimento indicata nel PPI 

2022 adottato dall’ Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano 

Isontina, a conferma del parere favorevole già espresso sul 

PPI 2021 Parere n. 1847-PPI2240-GI-PR di data 

23/06/2021.

809 ASUGI ex PO Gorizia EI 5 Ristrutturazione Palazzina "A" e "B" Baracetti
manutenzione 

straordinaria
A  NO  €           500.000,00  €          500.000,00  €          500.000,00 

ricevuto Parere n. 1874-PPI2280-GI-PR di data 11/03/2022 

favorevole alla proposta di investimento indicata nel PPI 

2022 adottato dall’ Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano 

Isontina, a conferma del parere favorevole già espresso sul 

PPI 2021 Parere n. 1847-PPI2240-GI-PR di data 

23/06/2021.

811 ASUGI

Parco 

Basaglia 

Gorizia

EI 5 Messa a norma antincendio DM 19.03.2015 Baracetti antincendio A  NO  €           312.181,50  €          312.181,50  €          312.181,50 

ricevuto Parere n. 1874-PPI2280-GI-PR di data 11/03/2022 

favorevole alla proposta di investimento indicata nel PPI 

2022 adottato dall’ Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano 

Isontina, a conferma del parere favorevole già espresso sul 

PPI 2021 Parere n. 1847-PPI2240-GI-PR di data 

23/06/2021.

812 ASUGI PO Gorizia EI 5
Interventi vari di riqualificazione edile 

impiantistica 2° lotto
Baracetti

manutenzione 

straordinaria
B  NO  €        1.200.000,00  €       1.200.000,00  €          400.000,00  €          800.000,00 

ricevuto Parere n. 1874-PPI2280-GI-PR di data 11/03/2022 

favorevole alla proposta di investimento indicata nel PPI 

2022 adottato dall’ Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano 

Isontina, a conferma del parere favorevole già espresso sul 

PPI 2021 Parere n. 1847-PPI2240-GI-PR di data 

23/06/2021.

814 ASUGI

Sede 

associazioni 

Gorizia

EI 5 Messa a norma antincendio DM 19.03.2021 Baracetti antincendio A  NO  €             59.241,00  €            59.241,00  €            59.241,00 

ricevuto Parere n. 1874-PPI2280-GI-PR di data 11/03/2022 

favorevole alla proposta di investimento indicata nel PPI 

2022 adottato dall’ Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano 

Isontina, a conferma del parere favorevole già espresso sul 

PPI 2021 Parere n. 1847-PPI2240-GI-PR di data 

23/06/2021.

826 ASUGI
PO 

Monfalcone
EI 5 Messa in sicurezza deposito temporaneo rifiuti Baracetti accreditamento A  NO  €           100.000,00  €          100.000,00  €          100.000,00 

ricevuto Parere n. 1874-PPI2280-GI-PR di data 11/03/2022 

favorevole alla proposta di investimento indicata nel PPI 

2022 adottato dall’ Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano 

Isontina, a conferma del parere favorevole già espresso sul 

PPI 2021 Parere n. 1847-PPI2240-GI-PR di data 

23/06/2021.

1/5



interventi edili ed impiantistici Area Isontina

ID
AZIEN

DA
SEDE

TIP

O

TIPOLOG

IA 

INVESTI

MENTO 

EI

TIPO

LOGI

A 

FOR

NITU

RA

DESCRIZIONE INTERVENTO/FORNITURA RUP FINALITA'
PRIORI

TA'

STAT

O 

PRO

GETT

AZIO

NI

IMPORTO TOTALE 

PREVISTO

COPERTURA 

FINANZIARIA GIA' 

DISPONIBILE - 

FONTE

COPERTURA 

FINANZIARIA 

GIA' DISPONIBILE 

- IMPORTO

Importo residuo 

da finanziare

fabbisogno 

anno 2022

fabbisogno anno 

2023

fabbisogno anno 

2024

fabbisogno anno 

2025

fabbisogno anni 

successivi

PNRR BMT

(I invio - II 

invio)

NOTE

827 ASUGI
PO 

Monfalcone
EI 5 Tende finestre degenze Baracetti

manutenzione 

straordinaria
M  NO  €           400.000,00  €          400.000,00  €          100.000,00  €          200.000,00  €          100.000,00 

ricevuto Parere n. 1874-PPI2280-GI-PR di data 11/03/2022 

favorevole alla proposta di investimento indicata nel PPI 

2022 adottato dall’ Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano 

Isontina, a conferma del parere favorevole già espresso sul 

PPI 2021 Parere n. 1847-PPI2240-GI-PR di data 

23/06/2021.

828 ASUGI
PO 

Monfalcone
EI 5 Sostituzione gruppo frigo + torre evaporativa Baracetti

manutenzione 

straordinaria
M  NO  €           240.000,00  €          240.000,00  €          240.000,00 

ricevuto Parere n. 1874-PPI2280-GI-PR di data 11/03/2022 

favorevole alla proposta di investimento indicata nel PPI 

2022 adottato dall’ Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano 

Isontina, a conferma del parere favorevole già espresso sul 

PPI 2021 Parere n. 1847-PPI2240-GI-PR di data 

23/06/2021.

831 ASUGI sedi varie EI 5

Adeguamento normativo impianti elettrici a 

seguito di prescrizioni dell'organo notificato 

secondo D.P.R. 462/2001 e CEI 64/8 sez.710

Baracetti accreditamento A  NO  €           100.000,00  €          100.000,00  €          100.000,00 

ricevuto Parere n. 1874-PPI2280-GI-PR di data 11/03/2022 

favorevole alla proposta di investimento indicata nel PPI 

2022 adottato dall’ Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano 

Isontina, a conferma del parere favorevole già espresso sul 

PPI 2021 Parere n. 1847-PPI2240-GI-PR di data 

23/06/2021.

833 ASUGI sedi varie EI 5 interventi vari Baracetti
manutenzione 

straordinaria
A  NO  €           100.000,00  €          100.000,00  €          100.000,00 

ricevuto Parere n. 1874-PPI2280-GI-PR di data 11/03/2022 

favorevole alla proposta di investimento indicata nel PPI 

2022 adottato dall’ Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano 

Isontina.

834 ASUGI
PO 

Monfalcone
EI 5 interventi vari Baracetti

manutenzione 

straordinaria
A  NO  €           200.000,00  €          200.000,00  €          200.000,00 

ricevuto Parere n. 1874-PPI2280-GI-PR di data 11/03/2022 

favorevole alla proposta di investimento indicata nel PPI 

2022 adottato dall’ Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano 

Isontina.

835 ASUGI Gradisca EI 5
Nuova impermeabilizzazione manto di copertura 

Poliambulatorio
Baracetti

manutenzione 

straordinaria
A  NO  €           150.000,00  €          150.000,00  €          150.000,00 

ricevuto Parere n. 1874-PPI2280-GI-PR di data 11/03/2022 

favorevole alla proposta di investimento indicata nel PPI 

2022 adottato dall’ Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano 

Isontina.

 fondi PNRR  €       1.489.395,00  €                         -    €                   -    €          512.402,25  €          326.110,78  €          325.020,42  €          325.861,55 

Parere favorevole n. 1946-EDI2340-GI-IN NVISS -

Trasmesso PFTE con prot. ASUGI 26507 di data 

22/03/2023 - fondi PNRR

cofinanziamento 

DGR954/2022
 €       1.847.005,00  €                         -    €                   -    €          635.432,18  €          404.411,35  €          403.059,19  €          404.102,28 cofinanziamento DGR954/2022

PNRR - Case delle Comunità GRADO Baracetti  ristrutturazione  A  SI  €        3.336.400,00 842  ASUGI 

Edificio al 

grezzo 

adiacente alla 

Capitaneria di 

Porto

 EI 3

2/5



interventi edili ed impiantistici Area Isontina

ID
AZIEN

DA
SEDE

TIP

O

TIPOLOG

IA 

INVESTI

MENTO 

EI

TIPO

LOGI

A 

FOR

NITU

RA

DESCRIZIONE INTERVENTO/FORNITURA RUP FINALITA'
PRIORI

TA'

STAT

O 

PRO

GETT

AZIO

NI

IMPORTO TOTALE 

PREVISTO

COPERTURA 

FINANZIARIA GIA' 

DISPONIBILE - 

FONTE

COPERTURA 

FINANZIARIA 

GIA' DISPONIBILE 

- IMPORTO

Importo residuo 

da finanziare

fabbisogno 

anno 2022

fabbisogno anno 

2023

fabbisogno anno 

2024

fabbisogno anno 

2025

fabbisogno anni 

successivi

PNRR BMT

(I invio - II 

invio)

NOTE

849 ASUGI

PO Gorizia e 

PO 

Monfalcone

EI 5
Insieme di interventi edili ed impiantistici vari di 

manutenzione straordinaria 
Baracetti

 manutenzione 

straordinaria 
 A  NO  €           700.000,00  €          700.000,00  €          700.000,00 Parere favorevole NVISS n. 1916-PPI2315bis-GI-PR

850 ASUGI sedi varie EI 5

Insieme di interventi edili ed impiantistici vari di 

manutenzione straordinaria sedi aziendali area 

Isontina

Baracetti
 manutenzione 

straordinaria 
A  NO  €           400.000,00  €          400.000,00  €          400.000,00 Parere favorevole NVISS n. 1916-PPI2315bis-GI-PR

855 ASUGI PO Gorizia EI 3,4

Ristrutturazione e ampliamento dell’ala 

anatomica del P.O. San Giovanni di Dio in 

Gorizia

Baracetti

 ristrutturazione e 

nuova 

costruzione 

A SÌ  €        3.350.000,00  €       3.350.000,00  €          250.000,00  €       1.500.000,00  €       1.600.000,00 

parere del NVISS n. 1928-EDI2332-GI-IN parere favorevole 

dal punto di vista tecnico ed economico ai sensi della L.R. 

26/2015 art. 33 co. 18 lett c) al

progetto - VISTA la nota del RUP assunta in Direzione 

Centrala Salute prot. n° 23683 dd. 19/01/2023 con la quale 

è stato trasmesso il progetto di fattibilità

tecnico economica in argomento al fine della valutazione da 

parte del NVISS ai sensi dell’art. 33 co. 18 lett. c) della L.R. 

26/2015;

856 ASUGI
Distretto 

Grado
EI 3

Intervento di adeguamento sismico della sede 

del Distretto di Grado
Baracetti  ristrutturazione A SÌ  €        2.740.000,00  €       2.740.000,00  €          250.000,00  €       1.000.000,00  €       1.000.000,00  €          490.000,00 

Parere NVISS n. 1933-EDI2336-GI-IN di  data 07/03/2023 - 

parere favorevole dal punto di vista tecnico ed economico ai 

sensi della L.R. 26/2015 art. 33 co. 18 lett c) al progetto - 

VISTA la nota del RUP assunta in Direzione Centrale Salute 

prot. n° 106977 dd. 23/02/2023 con la quale è stato 

trasmesso il progetto di fattibilità tecnico economica in 

argomento al fine della valutazione da parte del NVISS ai 

sensi dell’art. 33 co. 18 lett. c) della L.R. 26/2015;

858 ASUGI
Cormons Po 

Gorizia
 EI 5 quota cucina Baracetti

manutenzione 

straordinaria
A  NO  €             83.062,00 

 DGR 1600 di data 

28/10/2022 
 €            83.062,00  €            83.062,00 ARCS e REGIONE stanno predisponendo gara

859 ASUGI
PO 

Monfalcone
 EI 5 quota cucina Baracetti

manutenzione 

straordinaria
A  NO  €           194.521,90 

 DGR 1600 di data 

28/10/2022 
 €          194.521,90  €          194.521,90 ARCS e REGIONE stanno predisponendo gara

EI-PPP-1  ASUGI 

Distretto 

Sanitario di 

Gradisca

 EI 5
Sistema di supervisione delle centrali

Baracetti
manutenzione 

straordinaria
 A  NO  €             20.622,79 

 finanziato da 

aggiudicatario PPP 

senza 

cofinanziamenti 

regionali 

 €            20.622,79  €              3.584,24  €              7.533,50  €              9.505,04 

parere n. 1922-PPI2287BIS-GI-IN  acquisito al prot. 

GENASUGI-GEN-120817-A dd. 21/12/2022, il Nucleo di 

Valutazione

degli Investimenti Sanitari e Sociali ha espresso parere 

favorevole dal punto di vista tecnico ed economico agli 

interventi di investimento di efficientamento energetico ed 

adeguamento normativo

EI-PPP-2  ASUGI 

Centro di 

Salute 

Mentale di 

Monfalcone

 EI 5

Riqualificazione Centrale Termica

Monitoraggio dei consumi 

Sistema di supervisione delle centrali

Baracetti
manutenzione 

straordinaria
 A  NO  €           110.621,16 

 finanziato da 

aggiudicatario PPP 

senza 

cofinanziamenti 

regionali 

 €          110.621,16  €            19.225,96  €            40.409,91  €            50.985,29 

parere n. 1922-PPI2287BIS-GI-IN  acquisito al prot. 

GENASUGI-GEN-120817-A dd. 21/12/2022, il Nucleo di 

Valutazione

degli Investimenti Sanitari e Sociali ha espresso parere 

favorevole dal punto di vista tecnico ed economico agli 

interventi di investimento di efficientamento energetico ed 

adeguamento normativo

3/5



interventi edili ed impiantistici Area Isontina

ID
AZIEN

DA
SEDE

TIP

O

TIPOLOG

IA 

INVESTI

MENTO 

EI

TIPO

LOGI

A 

FOR

NITU

RA

DESCRIZIONE INTERVENTO/FORNITURA RUP FINALITA'
PRIORI

TA'

STAT

O 

PRO

GETT

AZIO

NI

IMPORTO TOTALE 

PREVISTO

COPERTURA 

FINANZIARIA GIA' 

DISPONIBILE - 

FONTE

COPERTURA 

FINANZIARIA 

GIA' DISPONIBILE 

- IMPORTO

Importo residuo 

da finanziare

fabbisogno 

anno 2022

fabbisogno anno 

2023

fabbisogno anno 

2024

fabbisogno anno 

2025

fabbisogno anni 

successivi

PNRR BMT

(I invio - II 

invio)

NOTE

EI-PPP-3  ASUGI 

Comprensori

o Parco 

Basaglia di 

Gorizia

 EI 5 Sistema di supervisione delle centrali Baracetti
manutenzione 

straordinaria
 A  NO  €           134.788,35 

 finanziato da 

aggiudicatario PPP 

senza 

cofinanziamenti 

regionali 

 €          134.788,35  €            23.426,22  €            49.238,18  €            62.123,95 

parere n. 1922-PPI2287BIS-GI-IN  acquisito al prot. 

GENASUGI-GEN-120817-A dd. 21/12/2022, il Nucleo di 

Valutazione

degli Investimenti Sanitari e Sociali ha espresso parere 

favorevole dal punto di vista tecnico ed economico agli 

interventi di investimento di efficientamento energetico ed 

adeguamento normativo

EI-PPP-4  ASUGI 

Gorizia 

Palazzina A – 

ex 

Amministrativ

a

 EI 5 Sistema di supervisione delle centrali Baracetti
manutenzione 

straordinaria
 A  NO  €             25.577,22 

 finanziato da 

aggiudicatario PPP 

senza 

cofinanziamenti 

regionali 

 €            25.577,22  €              4.445,32  €              9.343,36  €            11.788,54 

parere n. 1922-PPI2287BIS-GI-IN  acquisito al prot. 

GENASUGI-GEN-120817-A dd. 21/12/2022, il Nucleo di 

Valutazione

degli Investimenti Sanitari e Sociali ha espresso parere 

favorevole dal punto di vista tecnico ed economico agli 

interventi di investimento di efficientamento energetico ed 

adeguamento normativo

EI-PPP-5  ASUGI 

Gorizia 

Palazzina B – 

ex C.U.P.

 EI 5
Sistema di supervisione delle centrali

Baracetti
manutenzione 

straordinaria
 A  NO  €             22.792,65 

 finanziato da 

aggiudicatario PPP 

senza 

cofinanziamenti 

regionali 

 €            22.792,65  €              3.961,36  €              8.326,15  €            10.505,13 

parere n. 1922-PPI2287BIS-GI-IN  acquisito al prot. 

GENASUGI-GEN-120817-A dd. 21/12/2022, il Nucleo di 

Valutazione

degli Investimenti Sanitari e Sociali ha espresso parere 

favorevole dal punto di vista tecnico ed economico agli 

interventi di investimento di efficientamento energetico ed 

adeguamento normativo

EI-PPP-6  ASUGI 

Gorizia 

Centro di 

Salute 

Mentale 

Edificio 

Comunità La 

casetta

 EI 5 Sistema di supervisione delle centrali Baracetti
manutenzione 

straordinaria
 A  NO  €             22.177,93 

 finanziato da 

aggiudicatario PPP 

senza 

cofinanziamenti 

regionali 

 €            22.177,93  €              3.854,52  €              8.101,60  €            10.221,81 

parere n. 1922-PPI2287BIS-GI-IN  acquisito al prot. 

GENASUGI-GEN-120817-A dd. 21/12/2022, il Nucleo di 

Valutazione

degli Investimenti Sanitari e Sociali ha espresso parere 

favorevole dal punto di vista tecnico ed economico agli 

interventi di investimento di efficientamento energetico ed 

adeguamento normativo

EI-PPP-7  ASUGI 

Gorizia 

Palazzina 

Associazioni

 EI 5 Sistema di supervisione delle centrali Baracetti
manutenzione 

straordinaria
 A  NO  €             19.685,01 

 finanziato da 

aggiudicatario PPP 

senza 

cofinanziamenti 

regionali 

 €            19.685,01  €              3.421,25  €              7.190,93  €              9.072,82 

parere n. 1922-PPI2287BIS-GI-IN  acquisito al prot. 

GENASUGI-GEN-120817-A dd. 21/12/2022, il Nucleo di 

Valutazione

degli Investimenti Sanitari e Sociali ha espresso parere 

favorevole dal punto di vista tecnico ed economico agli 

interventi di investimento di efficientamento energetico ed 

adeguamento normativo

EI-PPP-8  ASUGI 

Ospedale di 

Monfalcone - 

San Polo

 EI 5

Sostituzione di infissi

Isolamento strutture orizzontali in copertura

Isolamento strutture orizzontali per i solai 

orizzontali al piano terra

Relamping illuminazione interna ed 

esternaInstallazione impianto fotovoltaico

Impianto di trattamento aria – Piastra A

Adeguamento sistema di distribuzione dei fluidi 

termici – obitorio

Riqualificazione termoregolazione post riscaldo 

Degenze - edificio C

Centrale di Cogenerazione e Trigenerazione

Nuovo Gruppo Frigo condensato ad aria con free-

cooling (PPI 2022 EI 828)

Sistema di supervisione e monitoraggio dei 

consumi

Baracetti
manutenzione 

straordinaria
 A  NO  €        9.809.955,35 

 finanziato da 

aggiudicatario PPP 

senza 

cofinanziamenti 

regionali 

 €       9.809.955,35  €       1.704.970,24  €       3.583.576,69  €       4.521.408,42 

parere n. 1922-PPI2287BIS-GI-IN  acquisito al prot. 

GENASUGI-GEN-120817-A dd. 21/12/2022, il Nucleo di 

Valutazione

degli Investimenti Sanitari e Sociali ha espresso parere 

favorevole dal punto di vista tecnico ed economico agli 

interventi di investimento di efficientamento energetico ed 

adeguamento normativo

EI-PPP-9  ASUGI 

Ospedale di 

Gorizia - San 

Giovanni di 

Dio

 EI 5

Riqualificazione centrale termica e sistema di 

distribuzione dei fluidi termici

Centrale di Cogenerazione e Trigenerazione (PPI 

2022 EI 812)

Riqualificazione termoregolazione post riscaldo - 

edificio Y

Relamping illuminazione interna ed esterna

Sistema di supervisione delle centrali

Monitoraggio dei consumi

Baracetti
manutenzione 

straordinaria
 A  NO  €        4.091.633,03 

 finanziato da 

aggiudicatario PPP 

senza 

cofinanziamenti 

regionali 

 €       4.091.633,03  €          711.125,82  €       1.494.673,55  €       1.885.833,67 

parere n. 1922-PPI2287BIS-GI-IN  acquisito al prot. 

GENASUGI-GEN-120817-A dd. 21/12/2022, il Nucleo di 

Valutazione

degli Investimenti Sanitari e Sociali ha espresso parere 

favorevole dal punto di vista tecnico ed economico agli 

interventi di investimento di efficientamento energetico ed 

adeguamento normativo

4/5



interventi edili ed impiantistici Area Isontina

ID
AZIEN

DA
SEDE

TIP

O

TIPOLOG

IA 

INVESTI

MENTO 

EI

TIPO

LOGI

A 

FOR

NITU

RA

DESCRIZIONE INTERVENTO/FORNITURA RUP FINALITA'
PRIORI

TA'

STAT

O 

PRO

GETT

AZIO

NI

IMPORTO TOTALE 

PREVISTO

COPERTURA 

FINANZIARIA GIA' 

DISPONIBILE - 

FONTE

COPERTURA 

FINANZIARIA 

GIA' DISPONIBILE 

- IMPORTO

Importo residuo 

da finanziare

fabbisogno 

anno 2022

fabbisogno anno 

2023

fabbisogno anno 

2024

fabbisogno anno 

2025

fabbisogno anni 

successivi

PNRR BMT

(I invio - II 

invio)

NOTE

EI-PPP-10  ASUGI 

Distretto 

sanitario di 

Cormons

 EI 5

Isolamento strutture verticali opache

Isolamento strutture orizzontali (copertura)

Isolamento strutture orizzontali (solai orizzontali)

Sostituzione Infissi

Sistema oscurante

Riqualificazione linea distribuzione impianto 

riscaldamento e acqua calda

sanitaria

Relamping illuminazione interna

Sistema di supervisione delle centrali

Monitoraggio dei consumi

Sistema di supervisione delle centrali

Baracetti
manutenzione 

straordinaria
 A  NO  €        2.783.290,59 

 finanziato da 

aggiudicatario PPP 

senza 

cofinanziamenti 

regionali 

 €       2.783.290,59  €          483.735,90  €       1.016.736,05  €       1.282.818,63 

parere n. 1922-PPI2287BIS-GI-IN  acquisito al prot. 

GENASUGI-GEN-120817-A dd. 21/12/2022, il Nucleo di 

Valutazione

degli Investimenti Sanitari e Sociali ha espresso parere 

favorevole dal punto di vista tecnico ed economico agli 

interventi di investimento di efficientamento energetico ed 

adeguamento normativo

EI-PPP-11  ASUGI 

Distretto 

Sanitario di 

Grado

 EI 5

Riqualificazione Centrale termica e centrale 

frigorifera

Impianto solare termico

Riqualificazione sistema di termoregolazione 

delle centrali

Monitoraggio dei consumi

Sistema di supervisione delle centrali

Baracetti
manutenzione 

straordinaria
 A  NO  €           599.416,20 

 finanziato da 

aggiudicatario PPP 

senza 

cofinanziamenti 

regionali 

 €          599.416,20  €          104.178,54  €          218.966,74  €          276.270,93 

parere n. 1922-PPI2287BIS-GI-IN  acquisito al prot. 

GENASUGI-GEN-120817-A dd. 21/12/2022, il Nucleo di 

Valutazione

degli Investimenti Sanitari e Sociali ha espresso parere 

favorevole dal punto di vista tecnico ed economico agli 

interventi di investimento di efficientamento energetico ed 

adeguamento normativo

TOTALE  €      32.952.636,54  €    21.254.544,17  €    11.698.092,37  €                   -    €       6.193.510,69  €       7.536.451,51  €       9.872.176,28  €       9.350.498,06 

5/5

Documento
firmato da:
MAURO
BARACETTI
09.05.2023
13:47:56 UTC



ID ASUGI ID ARCS AZIENDA SEDE TIPO
TIPOLOGIA 

INVESTIMENTO 
NVISS rinvio DESCRIZIONE INTERVENTO/FORNITURA FINALITA' PRIORITA'

STATO 
PROGETTAZIONI

IMPORTO TOTALE 
PREVISTO

COPERTURA FINANZIARIA GIA' DISPONIBILE - FONTE
COPERTURA FINANZIARIA 

GIA' DISPONIBILE - 
IMPORTO

Importo residuo da 
finanziare

fabbisogno anno 
2023

fabbisogno anno 
2024

fabbisogno anno 
2025

fabbisogno anni 
successivi

NOTE

EI 7001 EI 701 ASUGI Ospedale Maggiore EI 5 adeguamento antincendio della struttura adeguamento normativo A SDF 3.000.000,00 €                DGR 693/2020 2.500.000,00 €                      500.000,00 €            500.000,00 €

Arcs: mantenuto stesso importo nonostante quota 
parte già finanziata - approvato con Parere NVISS 

1847/2021 - NVISS Parere favorevole 1916 dd 
13/12/2022 e 1945 dd 14/04/2023

EI 7002 EI 705 ASUGI Ospedale Maggiore EI 5
adeguamento sismico post verifica 

vulnerabilità sismica
adeguamento normativo A 1.500.000,00 €                - 1.500.000,00 €         500.000,00 €             500.000,00 €             500.000,00 €             

approvato con parere NVISS 1847/2021 - stima dei
costi parametrici 150 euro/mq - fabbisogno reale
complessivo 10.021.650 euro non conseguibile nel
quadriennio - NVISS Parere favorevole 1916 dd
13/12/2022 e 1945 dd 14/04/2023

EI 7003 EI 706 ASUGI Ospedale Cattinara EI 5
adeguamento sismico post verifica 

vulnerabilità sismica
adeguamento normativo A 1.500.000,00 €                - 1.500.000,00 €         500.000,00 €             500.000,00 €             500.000,00 €             

approvato con parere NVISS 1847/2021 - stima dei
costi parametrici 150 euro/mq - fabbisogno reale
complessivo 10.021.650 euro non conseguibile nel
quadriennio - NVISS Parere favorevole 1916 dd
13/12/2022 e 1945 dd 14/04/2023

EI 7004 EI 709 ASUGI Ospedale Maggiore EI 5
laboratorio P3 UOC Igiene e Sanità 

pubblica
adeguamento normativo-

nuova funzione
B SDF 200.000,00 €                    

economie finanziamenti regionali pregressi su 
laboratori - vedi in PTI 2021-2023 per euro 261.129,40 

con ID 708 (laboratorio realizzato)
200.000,00 €            50.000,00 €               150.000,00 €             

approvato parere NVISS 1847/2021 - [approvato nel 
PPI 2021 -  Asugi 2022 (7004) + EI 708 (7004 accorpato 
a 709)]   (laboratori diversi) - NVISS Parere favorevole 

1916 dd 13/12/2022 e 1945 dd 14/04/2023

EI 7005 EI 716 ASUGI sedi varie EI 5 adeguamento antincendio adeguamento antincendio A PE 3.139.455,24 €                

finanziamenti conto capitale anno 2011 ex ASS1 (DCR 
1020/Sti dd. 07.11.2011) € 232.500,00; finanziamenti in 
conto capitale anno 2016 ex ASUITS (DGR 349/16) per € 
246.000,00; finanziamenti in conto capitale anno 2017 

(DGR 2550/16) € 210.000,00; finanziamenti in conto 
capitale anno 2020 (DGR 693/20) € 1.520.000,00 .

2.208.500,00 €                      930.955,24 €            465.477,62 €             465.477,62 €             

approvato parere NVISS dd 12/12/2019 1781-PPI-2207-
TS_PR ID 701 per importo 1.544.500, ridefinito a 
seguito di calcolo parametrico aggiornato (180 

euro/mq) - intervento modificato  approvato con 
parere 1847/2021; l'intervento ricomprende anche gli 

ID nn. EI da 712 a 715 del PPI 2021 - quota parte già 
riservata nell'anno 2021 (400.000 €) - approvato nel PPI 

2021 - Asugi 2022  (7005)   (V/701 V PPI 2020) - NVISS 
Parere favorevole 1916 dd 13/12/2022 e 1945 dd 

14/04/2023

EI 7006* EI 720 ASUGI sedi varie EI 5

unificazione dei sistemi di supervisione 
impianti (compreso antincedio e 

monitoraggio grandezze fisiche ad alta o 
bassa precisione) e ampliamento 

impianto controllo accessi, 
antintrusione e TVCC

adeguamento tecnologico M PFTE 1.150.000,00 €                - 1.150.000,00 €         250.000,00 €            350.000,00 €            550.000,00 €            

approvato con Parere NVISS n. 1847/2021
(incremento prezzi 15% per adeguamento costi
energia e materie prime) - NVISS Parere favorevole
1916 dd 13/12/2022 e 1945 dd 14/04/2023

EI 7007* EI 722 ASUGI sedi varie EI 5
installazione linee vita sui tetti e 

ripristino coperture (piane) 
impermeabilizzazioni

adeguamento normativo e 
risanamento ambientale

A PD 1.150.000,00 €                - 1.150.000,00 €         150.000,00 €            350.000,00 €            350.000,00 €            300.000,00 €            

approvato con Parere NVISS n. 1847/2021
(incremento prezzi 15% per adeguamento costi
energia e materie prime) - NVISS Parere favorevole
1916 dd 13/12/2022 e 1945 dd 14/04/2023

EI 7008 EI 726 ASUGI Ospedale Maggiore EI 5
riqualificazione impianto trattamento 

aria 3*-4° piano infettivi 
manutenzione 
straordinaria

B 380.000,00 €                    - 380.000,00 €            50.000,00 €               150.000,00 €             180.000,00 €             

approvato con Parere NVISS n. 1847/2021
(incremento prezzi 15% per adeguamento costi energia
e materie prime) - NVISS Parere favorevole 1916 dd
13/12/2022 e 1945 dd 14/04/2023

EI 7009 EI 727 ASUGI Ospedale Cattinara EI 5
riconversione impianti protossido d'azoto 

e anidride carbonica Polo Cardiologico
manutenzione 
straordinaria

M 55.000,00 €                      - 55.000,00 €               55.000,00 €               
approvato con Parere NVISS n. 1847/2021 - NVISS 
Parere favorevole 1916 dd 13/12/2022 e 1945 dd
14/04/2023

EI 7010 EI 730+732 ASUGI Ospedali area giuliana EI 5
manutenzioni straordinarie, 

ammodernamenti di importo singolo 
inferiore a 100.000 euro

adeguamento normativo, 
ottimizzazione spazi, 
rifacimento finiture

A 3.000.000,00 €                
DGR 693/2020 (in PTI 2021-2023 per euro 

1.200.000,00)
1.200.000,00 € 1.800.000,00 €         600.000,00 €             600.000,00 €             600.000,00 €             

Arcs: linea progettuale che assorbe le precedenti
specifiche per gli ospedali Maggiore e di Cattinara
intervento (ID nn 730 e 732 del PPI2021) - già
approvato con Parere NVISS n. 1847/2021 - dovrebbe 
avere nuovo ID coerente con il resto della numerazione
- NVISS Parere favorevole 1916 dd 13/12/2022 e 1945
dd 14/04/2023

EI 7011 EI 731 ASUGI Ospedale Cattinara EI 5
manutenzioni straordinarie, 

ammodernamenti

adeguamento normativo, 
ottimizzazione spazi, 
rifacimento finiture

M

progetto definitivo -
opere non previste
nel contratto di
appalto integrato di
riqualificazione del
comprensorio

10.863.600,00 €              
DGR 693/2020 (in PTI 2021-2023 per euro 510.000,00 

con ID 731)
510.000,00 € 10.353.600,00 €       453.600,00 €             3.300.000,00 €         3.300.000,00 €         3.300.000,00 €         

Arcs: intervento già approvato con Parere NVISS n.
1847/2021 - stima dei costi parametrica, opere
complementari ad intervento di riqualificazione del
comprensorio di Cattinara, fabbisogno totale euro
13.378.910, non conseguibile nel quadriennio. Quota
parte già riservata nel 2021 (510.000 €) - NVISS Parere
favorevole 1916 dd 13/12/2022 e 1945 dd 14/04/2023

EI 7012 EI 733 ASUGI Ospedale Maggiore EI 5 realizzazione sieroteca per laboratori adeguamento funzionale M 60.000,00 €                      60.000,00 €               60.000,00 €               
approvato con Parere NVISS n. 1847/2021 - NVISS 
Parere favorevole 1916 dd 13/12/2022 e 1945 dd
14/04/2023

EI 7013 EI 734 ASUGI Distretto 1 via Stock 2 EI 5 efficientamento energetico gruppo frigo risparmio energetico A 100.000,00 €                    100.000,00 €            100.000,00 €             
approvato con Parere NVISS n. 1847/2021 - NVISS 
Parere favorevole 1916 dd 13/12/2022 e 1945 dd
14/04/2023

EI 7014* EI 735 ASUGI sedi varie EI 5 rinvio
sostituzione corpi illuminanti con altri a 

tecnologia a led
risparmio energetico A 3.000.000,00 €                3.000.000,00 €         1.000.000,00 €         1.000.000,00 €         1.000.000,00 €         

approvato con Parere NVISS n. 1847/2021 - NVISS 
Parere 1945 dd 14/04/2023, rinvio parere
all’acquisizione di chiarimenti che motivino il
ragguardevole incremento di importo rispetto quello
del PPI 2022 pari a euro 150.000,00) 

EI 7015 EI 736 ASUGI 
Distretto 4 piazzale 

Canestrini 7/9 
EI 5

realizzazione secondo impianto elevatore 
per disabili

continuità di accesso alle 
strutture sanitarie

M PFTE 220.000,00 €                    220.000,00 €            220.000,00 €             
approvato con Parere NVISS n. 1847/2021 - NVISS 
Parere favorevole 1916 dd 13/12/2022 e 1945 dd
14/04/2023

EI 7016 EI 737 ASUGI 
Distretto veterinario 

Prosecco
EI 5 rifacimento impianto fognario adeguamento normativo B 100.000,00 €                    100.000,00 €            100.000,00 €             

approvato con Parere NVISS n. 1847/2021 - NVISS 
Parere favorevole 1916 dd 13/12/2022 e 1945 dd
14/04/2023

PROGRAMMA PRELIMINARE DEGLI INVESTIMENTI  2023 - EDILIZIA ED IMPIANTISTICA AREA GIULIANA - APPROVAZIONE in via definitiva PPI 2023 (NVISS Parere 1916-PPI2315BIS dd 13.12.2022 e 1945 dd 14.04.2023)



EI 7017* EI 738 ASUGI sedi varie EI 5
manutenzioni straordinarie, 

ammodernamenti, interventi inferiori a 
100.000 euro

adeguamento normativo M 3.000.000,00 €                
DGR 693/2020  (in PTI 2021-2023 per euro 700.000,00 

con ID 738)
700.000,00 € 2.300.000,00 €         600.000,00 €            600.000,00 €            600.000,00 €            500.000,00 €            

approvato con Parere NVISS n. 1847/2021 -
aggiornamento importo (incremento spesa corrente
1.000.000,00 euro) - NVISS Parere favorevole 1916 dd
13/12/2022 e 1945 dd 14/04/2023

EI 7018 EI 743 ASUGI sedi varie EI 5
realizzazione di cappotto su facciate nord 

e su murature inadeguate

miglioramento benessere 
lavorativo e contenimento 

consumi energetici
B 700.000,00 €                    700.000,00 €            100.000,00 €             600.000,00 €             

approvato con Parere NVISS n. 1847/2021 - NVISS 
Parere favorevole 1916 dd 13/12/2022 e 1945 dd
14/04/2023

EI 7019 EI 744 ASUGI sedi via travnik EI 5
svincolo impianti termici uffici/farmacia 

da circuito vapore per sterilizzazione
risparmio energetico B 100.000,00 €                    100.000,00 €            20.000,00 €               80.000,00 €               

approvato con Parere NVISS n. 1847/2021 - NVISS 
Parere favorevole 1916 dd 13/12/2022 e 1945 dd
14/04/2023

EI 7020 EI 745 ASUGI sedi via travnik EI 5 adeguamento cabina elettrica adeguamento normativo B 500.000,00 €                    500.000,00 €            50.000,00 €               450.000,00 €             
approvato con Parere NVISS n. 1847/2021 - NVISS 
Parere favorevole 1916 dd 13/12/2022 e 1945 dd
14/04/2023

EI 7021 EI 748 ASUGI sedi varie EI 5 installazione impianti di climatizzazione benessere lavorativo B 700.000,00 €                    700.000,00 €            50.000,00 €               350.000,00 €             300.000,00 €             
approvato con Parere NVISS n. 1847/2021 - NVISS 
Parere favorevole 1916 dd 13/12/2022 e 1945 dd
14/04/2023

EI 7022 EI 749 ASUGI Ospedale Cattinara EI 3
ristrutturazione officine Ingegneria 

Clinica
adeguamento funzionale B 60.000,00 €                      60.000,00 €               60.000,00 €               

Arcs: tipologia intervento modificata - approvato con
Parere NVISS n. 1847/2021 - NVISS Parere favorevole
1916 dd 13/12/2022 e 1945 dd 14/04/2023

EI 7023* EI 752 ASUGI 
Comprensorio San 

Giovanni
EI 5 rifacimento impianto fognario adeguamento normativo A 115.000,00 €                    115.000,00 €            115.000,00 €            

approvato con Parere NVISS n. 1847/2021 ID 737
(incremento prezzi 15% per adeguamento costi
energia e materie prime) - NVISS Parere favorevole
1916 dd 13/12/2022 e 1945 dd 14/04/2023

TOTALE parziale pre 34.593.055,24 €              7.118.500,00 €                      27.474.555,24 €       5.049.077,62 €         9.445.477,62 €         7.880.000,00 €         5.100.000,00 €         -  €                                                                                            

NUOVI INSERIMENTI

EI 7024 EI 746 ASUGI Sede Farneto EI 5 sostituzione serramenti
messa in sicurezza e 
risparmio enrgetico

A 1.400.000,00 €                1.400.000,00 €         500.000,00 €             500.000,00 €             400.000,00 €             
rinviato con Parere NVISS n. 1847/2021 ID 746 - NVISS 
Parere favorevole 1945 dd 14/04/2023

EI 7025 EI 750 ASUGI Ospedale Maggiore EI 2
riqualificazione aree esterne (giardino 

interno e esterno)
riqualificazione 

comprensorio ospedaliero
M 800.000,00 €                    800.000,00 €             250.000,00 €             250.000,00 €             300.000,00 €             

rinviato con Parere NVISS n. 1847/2021 ID 750 - NVISS 
Parere favorevole 1945 dd 14/04/2023

EI 7026 EI 755 ASUGI Ospedale Maggiore EI 2
pensilina ingresso Quadrilatero giardino 

esterno lato via della pietà
riqualificazione 

comprensorio ospedaliero
A 150.000,00 €                    150.000,00 €             50.000,00 €               50.000,00 €               50.000,00 €               NVISS Parere favorevole 1945 dd 14/04/2023

EI 7027 EI 756 ASUGI 
Ex Centro Tumori, via
della pietà 19

EI 4 rinvio
riqualificazione edificio (con interventi 
PNRR complementari) - Cittadella della 

Salute di Trieste
riqualificazione edificio M 13.501.400,00 €              PNRR 1.489.395,00 € 12.012.005,00 €       956.028,22 €             6.452.018,44 €         4.603.958,34 €         

vedi PNRR - CdC Distretto Sanitario - progetto
cittadella della salute con ospedale spoke - NVISS 
Parere 1945 dd 14/04/2023, rinvio parere
all’acquisizione del progetto di fattibilità tecnico ed
economica previsto dall’art. 33 c. 2 lett. a) p.to 3 della
L.R. 26/2015

TOTALE parziale new 15.851.400,00 €              1.489.395,00 €                      14.362.005,00 €       1.756.028,22 €         7.252.018,44 €         5.353.958,34 €         

EI 7029 EI 758 ASUGI 
Comprensorio San 

Giovanni
EI 3 rinvio

Case della Comunità e presa in carico 
della persona - 

ristrutturazione A 1.489.395,00 €                PNRR 1.489.395,00 €                      -  €                           

Ministero della Salute M6C1-1,1 - NVISS Parere 1945
dd 14/04/2023, rinvio parere all’acquisizione del
progetto di fattibilità tecnico ed economica previsto
dall’art. 33 c. 2 lett. a) p.to 3 della L.R. 26/2015

EI 7031 EI 760 ASUGI Sede Valmaura EI 4 rinvio
Case della Comunità e presa in carico 

della persona - 
nuova costruzione A 1.489.395,00 €                PNRR 1.489.395,00 €                      -  €                           

Ministero della Salute M6C1-1,1 - NVISS Parere 1945
dd 14/04/2023, rinvio parere all’acquisizione del
progetto di fattibilità tecnico ed economica previsto
dall’art. 33 c. 2 lett. a) p.to 3 della L.R. 26/2015                   

TOTALE parziale pnrr e pnc 2.978.790,00 €                2.978.790,00 €                      -  €                           -  €                           -  €                           

TOTALI 36 53.423.245,24 €              11.586.685,00 €                    41.836.560,24 €       6.805.105,84 €         16.697.496,06 €       13.233.958,34 €       5.100.000,00 €



PPI2023

ID AZIENDA SEDE TIPO

TIPOLOGIA 

INVESTIME

NTO EI

TIPOLOGIA 

FORNITURA
DESCRIZIONE INTERVENTO/FORNITURA FINALITA' PRIORITA'

STATO 

PROGETTA

ZIONI

IMPORTO TOTALE 

PREVISTO

COPERTURA 

FINANZIARIA GIA' 

DISPONIBILE - FONTE

 COPERTURA FINANZIARIA 

GIA' DISPONIBILE - IMPORTO 

Importo residuo da 

finanziare
fabbisogno anno 2023  fabbisogno anno 2024 fabbisogno anno 2025

fabbisogno anni 

successivi
NOTE

102 ASUGI sedi varie BMT S/NA/A
Archi a C e portatili radiografia (di costo unitario 

inferiore ai 100.000€)

ammodernamento parco RX portatili di età 

superioe ai 10 anni
A                850.000,00 €                   850.000,00 €                    650.000,00 €                    200.000,00 € 

Aggiornato il valore e 

integrati ID 102, 131

105 ASUGI
PO 

Maggiore
BMT A

Aggiornamento tomografo a risonanza magnetica per 

Radiologia Maggiore

Aggiornamento hardware e software della RM 

del 2013
M                350.000,00 €                   350.000,00 €                    350.000,00 € 

112 ASUGI
PO 

Maggiore
BMT S TAC per simulazione per Radioterapia sostituzione simulTAC del 2004 A                500.000,00 €                   500.000,00 €                    500.000,00 € 

valore ridotto a seguito di 

verifica del mercato

113 ASUGI
PO 

Maggiore
BMT A

Implementazione funzionalità acceleratori lineari per 

Radioterapia

miglioramento accuratezza trattamenti 

radioterapici
M                300.000,00 €                   300.000,00 €                    300.000,00 € 

116 ASUGI
PO 

Cattinara
BMT NA

Microscopi a scansione per vetrini per Anatomia 

Patologica
digitalizzazione vetrini per pacs A                250.000,00 €                   250.000,00 €                    250.000,00 € 

acquisizione sottoposta al 

coordinamento regionale 

con le indicazioni del 

Servizio Sistemi Informativi e 

Privacy della DCS

117 ASUGI
PO 

Maggiore
BMT S Microscopio confocale per Clinica Dermatologica

sostituzione apparecchio tecnicamente 

superato
M                120.000,00 €                   120.000,00 €                    120.000,00 € 

120 ASUGI sedi varie BMT S/NA/A Ecografi alte e medie prestazioni
aggiornamento/implementazione parco 

ecografico
A             2.300.000,00 € CCREG                              600.000,00 €                1.700.000,00 €                1.000.000,00 €                    400.000,00 €                    300.000,00 € 

Aggiornato il valore e 

integrati gli ID 120, 148, 149

121 ASUGI sedi varie BMT S/NA Tavoli operatori e accessori
Sostituzione apparecchi obsoleti e con guasti 

frequenti e incremento produttività
M             2.400.000,00 € CCREG - DONAZIONE                              360.000,00 €                2.040.000,00 €                1.500.000,00 €                    250.000,00 €                    290.000,00 € 

Aggiornato il valore e 

integrati gli ID 121 e 133

122 ASUGI sedi varie BMT A Aggiornamento sistema holter aggiornamento tecnico/normativo A                250.000,00 €                   250.000,00 €                    250.000,00 € 
aggiornamento per messa in 

rete aziendale

123 ASUGI sedi varie BMT A Aggiornamento ECG
aggiornamento tecnico/normativo in relazione 

alla nuova centrale di refertazione
A                600.000,00 € CCREG                              300.000,00 €                   300.000,00 €                    300.000,00 € 

aggiornamento per messa in 

rete aziendale

124 ASUGI sedi varie BMT S/NA/A
Apparecchiature biomediche di valore unitario inferiore 

ai 100.000€

sostituzione apparecchiature 

obsolete/irreparabili
A             7.000.000,00 € CCREG                          1.780.000,00 €                5.220.000,00 €                2.500.000,00 €                1.500.000,00 €                1.220.000,00 € 

Aggiornato il valore e 

Integrati gli ID 124, 125, 126, 

137, 138, 139, 145

135 ASUGI Sedi varie BMT S/A/NA
Colonne endoscopiche (valore singolo inferiore a 

100.000 €)

sostituzione apparecchiature 

obsolete/irreparabili e implementazione 

funzionalità

A                800.000,00 € CCREG                              200.000,00 €                   600.000,00 €                    500.000,00 €                    100.000,00 € aggiornato il valore 

140 ASUGI PO Gorizia BMT NA Robot chirurgico Aggiornamento/implementazione tecnologica A             2.800.000,00 €                2.800.000,00 €                2.800.000,00 € 

in attesa valutazione NVISS a 

seguito di relazione post 

noleggio

144 ASUGI
PO 

Cattinara
BMT NA Circolazione extracorporea

 integrazione del parco macchine CEC 

attualmente in uso 
A                150.000,00 €                   150.000,00 €                    150.000,00 € 

146 ASUGI Sedi varie BMT S/A/NA
Colonne endoscopiche (valore singolo superiore a 

100.000 €)

sostituzione apparecchiature e 

implementazione funzionalità
A                600.000,00 €                   600.000,00 €                    600.000,00 € 

Aggiornato il valore e 

integrazione ID 146, 134

147 ASUGI Sedi varie BMT S Ecografi top di gamma (> 100.000) sostituzione apparecchiature obsolete A             1.000.000,00 €                1.000.000,00 €                    500.000,00 €                    300.000,00 €                    200.000,00 € 

152 ASUGI PO Gorizia BMT S/A Sistema di monitoraggio Cardiologia Gorizia sostituzione / aggiornamento sistema obsoleto A                180.000,00 € CCREG 45.000,00 €                                                135.000,00 € 135.000,00 €                  

162 ASUGI
PO 

Cattinara
BMT NA Navigatore elettromagnetico endobronchiale implementazione funzionalità M                700.000,00 €                   700.000,00 € 700.000,00 €                  

preliminare all'acquisto, 

indagine di mercato 

condivisa con ARCS

154 ASUGI sedi varie BMT S Archi a C (di costo unitario superiore ai 100.000€) Aggiornamento tecnologico A                500.000,00 €                   500.000,00 € 350.000,00 €                  150.000,00 €                  Integrati gli ID 150 e 154

163 ASUGI
PO 

Cattinara
BMT S

Sostituzione sala angiografica/rx interventistica 

mediante acquisizione di apparecchiatura angiografica 

di tipo biplano (doppio arco a C) 

sostituzione ANGIOGRAFO PHILIPS ALLURA 

XPER FD20C del 2010
M                900.000,00 €                   900.000,00 € 900.000,00 €                  

subordinata agli esiti HTA da 

parte di ARCS

156 ASUGI
PO 

Maggiore
BMT NA

Sistema robotico per biologia molecolare per Igiene e 

sanità pubblica
Implementazione attività M                140.000,00 €                   140.000,00 € 140.000,00 €                  

158 ASUGI
PO 

Maggiore
BMT NA Acceleratore lineare

implementazione III accelleratore per 

radioterapia stereotassica. Locali già 

predisposti al grezzo

A             3.500.000,00 €                3.500.000,00 € 3.500.000,00 €               Integrazione HTA

159 ASUGI PO Gorizia BMT S TAC radiologia sostituzione/implentazione TC GE, anno 2016 M                700.000,00 €                   700.000,00 € 700.000,00 €                  

160 ASUGI
PO 

Cattinara
BMT S Sistema monitoraggio polo cardiologico

Aggiornamento sistema obsoleto con guasti 

frequenti
A                500.000,00 €                   500.000,00 €                    300.000,00 €                    200.000,00 € 

161 ASUGI Sedi varie BMT S n. 4 Sistemi polifunzionali digitali DR sostituzione apparecchiature obsolete A             1.700.000,00 €                1.700.000,00 €                1.258.000,00 €                    442.000,00 € 

TOTALE 29.090.000,00 €     3.285.000,00 €                    25.805.000,00 €        17.543.000,00 €        5.552.000,00 €          2.710.000,00 €          



 ID AZIENDA SEDE TIPO
TIPOLOGIA 

INVESTIMENTO

TIPOLOGIA 

FORNITURA
DESCRIZIONE INTERVENTO/FORNITURA FINALITA' PRIORITA'

STATO 

PROGETTAZIONI

IMPORTO TOTALE 

PREVISTO

COPERTURA 

FINANZIARIA GIA' 

DISPONIBILE - 

FONTE

COPERTURA 

FINANZIARIA GIA' 

DISPONIBILE - 

IMPORTO

IMPORTO RESIDUO 

DA FINANZIARE
2024 2025 2026

FABBISOGNO ANNI 

SUCCESSIVI

                 301 ASUGI TUTTE BMT S/NA HARDWARE PERIFERIA: sostituzione PC 

per obsolescenza e miglioramento 

sicurezza e ampliamento, compresi 

software di office automation e SO 

enterprise e periferiche specialistiche 

(stampanti di etichette, stampanti grandi 

volumi, scanner, videoproiettori, maxi 

monitor per sale riunioni e ambienti 

comuni, etc). Acquisto di PC medicali.

Sostituzione di stazioni di lavoro per normale obsolescenza e 

miglioramento della sicurezza ICT. Ampliamento del parco macchine 

per il miglioramento flussi di lavoro degli operatori e per 

l'introduzione di nuovi moduli applicativi. Sostituzione di quota parte 

per vetustà e irreparabilità e ampliamento parco macchine a fronte 

dell'ampliamento d'uso dei software che richiedono periferiche 

specialistiche. Facilitazione di attività di importante ricaduta sulla 

pratica clinica, quali le discussioni dei casi clinici ed il planning 

preoperatorio. Acquisto di PC medicali ove necessario su carrello 

porta PC medicale da installare negli ambienti di gruppo 1 e gruppo 

2 che necessitano di PC in area paziente.

A          4.200.000,00 €  €         4.200.000,00  €         1.400.000,00  €         1.400.000,00  €         1.400.000,00  €         1.400.000,00 

                 302 ASUGI TS a servizio 

di tutta 

ASUGI

BMT A INFRASTRUTTURA IT: mantenimento ed 

aggiornamento infrastruttura 

sistemistica

Mantenimento in efficienza, consolidamento, aggiornamento 

tecnologico ed evoluzione dei sistemi di virtualizzazione, storage, 

connettività di data center, back up e tecnologie a supporto, sistemi 

medicali, finalizzato alla continuità di erogazione dei servizi in essere, 

all'erogazione di nuovi servizi,al miglioramento della sicurezza dei 

dati e dei sistemi,  alla rispondenza alle prescrizioni normative.

A             900.000,00 €  €            900.000,00  €            300.000,00  €            300.000,00  €            300.000,00             300.000,00 € 

                 303 ASUGI TUTTE BMT A/NA PACS: mantenimento e aggiornamento 

postazioni di lavoro, applicativi 

specialistici, sistemi di 

dematerializzazione, centro produzione 

copie pazienti

Mantenimento in efficienza, consolidamento ed aggiornamento 

tecnologico ed evoluzione dei sistemi PACS finalizzato alla continuità 

di erogazione dei servizi in essere, all'erogazione di nuovi servizi 

anche specialistici, al miglioramento della sicurezza dei dati e dei 

sistemi. Acquisto di dicomizzatori per il rinnovo dei sistemi in 

obsolescenza e per aumentare la dematerializzazione nel PACS di 

bioimmagini specialistiche di reparti vari (oculistica, dermatologia, 

pneumologia, otorinolaringoiatria, gastroenterologia, ecografia 

specialistica), di applicativi specialistici di post produzione 3D etc, di 

sistemi di masterizzazione centralizzata.

A          1.100.000,00 €  €         1.100.000,00  €            500.000,00  €            300.000,00  €            300.000,00  €            300.000,00 

                 304 ASUGI TS a servizio 

di tutta 

ASUGI

BMT NA PACS: modulo specialistico per anatomia 

patologica e microscopia

Archiviazione nel sistema di immagini aziendale anche le peculiari 

immagini provenienti dai microscopi per lo più della anatomia 

patologica comprensivo di Rinnovo e ampliamento sistema di 

storage con back up per le immagini di microscopia (con ciclo vita di 

5 anni) e percorsi di confronto clinico in realtime e refertazione 

remota

A             950.000,00 €  €            950.000,00  €            450.000,00  €            250.000,00  €            250.000,00 

                 305 ASUGI TUTTE BMT S RETE: rifacimento cablaggio strutturato, 

mantenimento e gestione infrastruttura 

attiva, sistemi di gestione, monitoraggio 

e sicurezza

Rifacimento del cablaggio strutturato di edifici vari al minino in cat.6 

e a regola d'arte, compresi distributori di piano e di edificio e doppie 

vie;  mantenimento in efficienza, riordino e aggiornamento 

tecnologico finalizzato alla continuità di erogazione dei servizi in 

essere e nuovi - anche in aree oggetto di riqualificazione -, 

miglioramento della sicurezza del paziente, dei dati e dei sistemi.

A          2.100.000,00 €  €         2.100.000,00  €            700.000,00  €            700.000,00  €            700.000,00  €            700.000,00 

                 306 ASUGI TS Maggiore BMT S RETE: rifacimento rete dati edificio 

Infettivi ospedale Maggiore

Rifacimento del cablaggio strutturato edificio Infettivi ospedale 

Maggiore in cat.6 e a regola d'arte, compresi distributori di piano e 

di edificio e doppie vie.

A             150.000,00 €  €            150.000,00  €            150.000,00  €                             -    €                             -   

                 307 ASUGI TS Farneto BMT S RETE: rifacimento rete dati sede Farneto Rifacimento del cablaggio strutturato sede via Farneto in cat.6 e a 

regola d'arte, compresi distributori di piano e di edificio e doppie vie.

A             200.000,00 €  €            200.000,00  €            200.000,00  €                             -    €                             -   

                 308 ASUGI TUTTE BMT NA RETE: Wi-Fi Realizzazione Wi-Fi sedi aziendali per applicazioni enterpise/servizi 

aziendali via via disponibili.

A             200.000,00 €  €            200.000,00  €            100.000,00  €            100.000,00 

 309 e 315 ASUGI TUTTE BMT NA/A SGISO: Aggiornamento ed ampliamento 

sale operatorie e multimediali HD.

Aggiornamento complessivo e ampliamento sistema SGISO, anche di 

sale multimediali HD.

A             700.000,00 €  €            700.000,00  €            300.000,00  €            200.000,00  €            200.000,00  €            200.000,00 

                 310 ASUGI TUTTE BMT S/NA SOFTWARE: rinnovo applicativi obsoleti, 

acquisizione nuovi sistemi 

Software per il rinnovo di applicativi tecnologicamente o 

funzionalmente obsoleti e per ausilio, monitoraggio, tracciatura, 

documentazione delle attività e dei processi, con la finalità di 

continuare ad erogare servizi in essere e nuovi, migliorare l'efficienza 

e l'efficacia, di miglioramento della sicurezza dei pazienti, di 

miglioramento della sicurezza dei dati e dei sistemi, di rispondenza 

alle prescrizioni normative.

A             750.000,00 €  €            750.000,00  €            250.000,00  €            250.000,00  €            250.000,00             250.000,00 € 

                 318 ASUGI TUTTE BMT S/A TELEFONIA: razionalizzazione e rinnovo 

sistemi telefonici aziendali in ottica 

ASUGI

Razionalizzazione sistemi telefonici e contestuale aggiornamento di 

sistemi obsoleti finalizzata anche ad uniformare i livelli di servizio e 

tecnologici in analoghe tipologie di sedi, comprensivo dell'hardware 

di periferia.

A             750.000,00 €  €            750.000,00  €            250.000,00  €            250.000,00  €            250.000,00                80.000,00 € 

                 317 ASUGI TUTTE BMT NA TELEFONIA - rinforzo segnale cellulare 

per tutti gli operatori, in tutti gli ospedali

Rinforzo a garanzia dell'abbassamento della potenza degli apparati e 

per la sicurezza.

            150.000,00 €  €            150.000,00  €               50.000,00  €               50.000,00  €               50.000,00                50.000,00 € 

                 313 ASUGI TUTTE BMT S/NA VARIE IT: rinnovo ed ampliamento 

sistemi periferici vari quali orologi 

timbratori, eliminacode, cercapersone 

etc

Rinnovo intero parco orologi timbratori obsoleti coerentemente con 

le prescrizioni normative e ampliamento in sedi sprovviste; 

ampliamento sistema eliminacode aziedale con ulteriori moduli 

hardware di gestione sale di attesa per ambulatori, e unificazione 

sistemi esistenti in ambito territoriale per il miglioramento 

dell'attesa dei pazienti; vari altri sistemi analoghi.

A             150.000,00 €  €            150.000,00  €               50.000,00  €               50.000,00  €               50.000,00                50.000,00 € 

                 314 ASUGI TUTTE BMT NA VARIE IT: interfacciamenti Interfacciamento apparecchi elettromedicali vari con il sistema 

informativo d'ospedale (SIO) o con il PACS al fine di migliorare la 

sicurezza del paziente, dei sistemi e dei dati e la dematerializzazione.

A             150.000,00 €  €            150.000,00  €               50.000,00  €               50.000,00  €               50.000,00                50.000,00 € 

                 320 ASUGI TUTTE BMT NA CYBERSICUREZZA Strumenti hw e sw per l'analisi e la mitigazione del rischio IT, sia in 

ambito di sicureza attiva che passiva. Nonché strumenti di 

compliance al quadro normativo di riferiemento.

A             600.000,00 €  €            600.000,00  €            200.000,00  €            200.000,00  €            200.000,00             200.000,00 € 

TOTALI        13.056.075,00 €  €       13.056.075,00  €         4.952.024,00  €         4.102.025,00  €         4.002.026,00          3.580.000,00 € 

PROGRAMMA PRELIMINARE DEGLI INVESTIMENTI  2023 - BENI TECNOLOGICI AREA GIULIANA (INFORMATICA E TELEFONIA) - APPROVAZIONE PPI 2023 (NVISS Parere 1916-PPI2315BIS dd 13.12.2022 e 1945 dd 14.04.2023)



ID AZIENDA SEDE TIPO
TIPOLOGIA 

INVESTIMENTO

TIPOLOGIA 

FORNITURA
DESCRIZIONE INTERVENTO/FORNITURA FINALITA' PRIORITA'

STATO 

PROGETTAZIONI

IMPORTO TOTALE 

PREVISTO

COPERTURA FINANZIARIA 

GIA' DISPONIBILE - FONTE

COPERTURA FINANZIARIA 

GIA' DISPONIBILE - 

IMPORTO

Importo residuo da 

finanziare

fabbisogno anno 

2023

fabbisogno anno 

2024

fabbisogno anno 

2025

Fabbisogno anni 

successivi

PNRR BMT                          

(I invio - II invio)
NOTE

501 ASUGI
VARIE STRUTTURE AREA 

GIULIANA
BMT S AUTOMEZZI ed AUTOMEDICHE

Sostutuzione automezzi per Assistenza 

domiciliare e altre attività istituzionali
A               630.000,00               250.000,00               250.000,00               130.000,00 PARERE FAVOREVOLE

502 ASUGI 118 BMT S AMBULANZA Sostutuzione ambulanze A               630.000,00               300.000,00               300.000,00                 30.000,00 PARERE FAVOREVOLE

503 ASUGI
VARIE STRUTTURE AREA 

GIULIANA
BMT NA

AUSILI PER IL SOLLEVAMENTO E LA 

MOVIMENTAZIONE PAZIENTI
Gestione Emergenze A               150.000,00                 50.000,00                 50.000,00                 50.000,00 PARERE FAVOREVOLE

504 ASUGI DAO BMT S ARREDI IMBOTTITI PRESIDI OSPEDALIERI

Adeguamento a normativa antincendio, da 

completare entro il termine della deroga 

concessa dai VV.FF.

A               150.000,00                 50.000,00                 50.000,00                 50.000,00 PARERE FAVOREVOLE

505 ASUGI DAO-CATTINARA BMT N
SISTEMA MOVIMENTAZIONE LETTI, 

ELETTRICO,

Dispositivo semovente dotato di motore 

elettrico. Ha un meccanismo di 

aggancio/sgancio dal letto. Una volta 

agganciato consente ad un solo operatore 

(anziché due) di movimentare il letto in 

qualsiasi direzione ed in sicurezza.

M                 75.000,00                 25.000,00                 25.000,00                 25.000,00 PARERE FAVOREVOLE

507 ASUGI VARIE STRUTTURE DAT BMT NA
ARREDI/ALLESTIMENTI POST LAVORI 

EDILI

Allestimenti di varie strutture ristrutturate e di 

quelle di nuova apertura
M                 90.000,00                 30.000,00                 30.000,00                 30.000,00 PARERE FAVOREVOLE

508 ASUGI VARIE STRUTTURE DAO BMT NA
ARREDI/ALLESTIMENTI POST LAVORI 

EDILI

Allestimenti di varie strutture ristrutturate e di 

quelle di nuova apertura
A               300.000,00               100.000,00               100.000,00               100.000,00 PARERE FAVOREVOLE

509 ASUGI
ALTRE STRUTTURE 

AZIENDALI
BMT S+NA VARI ARREDI ED ATTREZZATURE Arredi ed attrezzature sanitarie A               300.000,00               150.000,00                 50.000,00               100.000,00 PARERE FAVOREVOLE

510 ASUGI

DIPARTIMENTO DI 

ASSISTENZA OSPEDALIERA - 

DAO

BMT S+NA VARI ARREDI ED ATTREZZATURE Arredi ed attrezzature sanitarie A               800.000,00               300.000,00               250.000,00               250.000,00 PARERE FAVOREVOLE

511 ASUGI

DIPARTIMENTO 

ASSISTENZA TERRITORIALE - 

DAT

BMT S+NA VARI ARREDI ED ATTREZZATURE Arredi ed attrezzature sanitarie A               400.000,00               100.000,00               150.000,00               150.000,00 PARERE FAVOREVOLE

512 ASUGI
DIPARTIMENTO DI 

PREVENZIONE
BMT S+NA VARI ARREDI ED ATTREZZATURE Arredi ed attrezzature sanitarie A                 70.000,00                 30.000,00                 20.000,00                 20.000,00 PARERE FAVOREVOLE

513 ASUGI
ALTRE STRUTTURE 

AZIENDALI
BMT S+NA VARI ARREDI ED ATTREZZATURE Arredi ed attrezzature NON sanitarie A               300.000,00               100.000,00               100.000,00               100.000,00 PARERE FAVOREVOLE

514 ASUGI

DIPARTIMENTO DI 

ASSISTENZA OSPEDALIERA - 

DAO

BMT S+NA VARI ARREDI ED ATTREZZATURE Arredi ed attrezzature NON sanitarie A               750.000,00               250.000,00               250.000,00               250.000,00 PARERE FAVOREVOLE

515 ASUGI

DIPARTIMENTO 

ASSISTENZA TERRITORIALE - 

DAT

BMT S+NA VARI ARREDI ED ATTREZZATURE Arredi ed attrezzature NON sanitarie A               450.000,00               150.000,00               150.000,00               150.000,00 PARERE FAVOREVOLE

516 ASUGI
DIPARTIMENTO DI 

PREVENZIONE
BMT S+NA VARI ARREDI ED ATTREZZATURE Arredi ed attrezzature NON sanitarie A               210.000,00                 70.000,00                 70.000,00                 70.000,00 PARERE FAVOREVOLE

517 ASUGI
OSP. MAGGIORE ED OSP. 

CATTINARA
BMT NA

SISTEMA INTEGRATO DI MOBILITÀ 

ASSISTITA, COSTITUITO DA CARROZZINE 

DI TRASFERIMENTO, ANCORATE A 

STAZIONI DI ALLOGGIO/DEPOSITO, 

PRELEVABILI DAI CITTADINI PER IL 

TRASFERIMENTO ALL'INTERNO DEGLI 

OSPEDALI DI CATTINARA E MAGGIORE

Sedie di trasferimento multiuso A                 90.000,00                 30.000,00                 30.000,00                 30.000,00 PARERE FAVOREVOLE

518 ASUGI
TUTTE LE STRUTTURE 

AZIENDALI - DAO E DAT
BMT S LETTI DA DEGENZA DI VARIE TIPOLOGIE

Letti da degenza per tutte le strutture aziendali 

rispetto ai fabbisogni espressi per gara 

regionale ARCS

A            1.485.000,00               525.000,00               525.000,00               435.000,00 PARERE FAVOREVOLE

519 ASUGI
VARIE STRUTTURE AREA 

GIULIANA - DAO E DAT
BMT S+NA

FRIGORIFERI E CONGELATORI ED 

EMOTECHE DI VARIO TIPO

Sostituzione per usura e/o rottura e per 

ampliamento nelle nuove strutture, comprensivi 

di nuovo sistema di monitoraggio temperature 

e allarmi

A               390.000,00               130.000,00               130.000,00               130.000,00 PARERE FAVOREVOLE

520 ASUGI
PRONTO SOCCORSO OSP. 

CATTINARA
BMT NA

ATTREZZATURE TECNICHE, BARELLE ED 

ARREDI TECNICI 

Nuovi arredi ed attrezzaure per area operativa 

aggiuntiva del Pronto Soccorso Presso Ospedale 

di Cattinara - "Area Blu”one

A               250.000,00 150.000,00             50.000,00               50.000,00               PARERE FAVOREVOLE

521 ASUGI
VARIE STRUTTURE AREA 

GIULIANA
BMT NA

VARI ARREDI ED ATTREZZATURE per 

edifici inseriti nel programma PNRR
Allestimento di nuove strutture aziendali A            1.500.000,00 -                           -                           500.000,00             1.000.000,00          -                           

PARERE RINVIATO: Si 

prende atto delle stime 

comunicate, tuttavia, al 

fine di garantire un 

congrua valorizzazione, si 

prescrive che la proposta 

di inserimento sia 

subordinata e coerente 

con quanto emergerà al 

termine della fase di 

progettazione degli 

interventi, in modo tale 

che sia coerente con 

quanto approvato.

9.020.000,00          2.790.000,00          2.580.000,00          2.650.000,00          1.000.000,00          

598 ASUGI LABORATORI CATTINARA BMT N
ARREDI, ED ATTREZZATURE TECNICO 

ECONOMALI

Allestimento nuovo padiglione per i laboratori 

nel comprensorio di Cattinara
A            4.000.000,00            4.000.000,00 

599 ASUGI

TUTTE LE STRUTTURE 

AZIENDALI - OSPEDALE DI 

CATTINARA

BMT N
ARREDI, ED ATTREZZATURE TECNICO 

ECONOMALI

Per avvio procedure acquisto arredi e 

attrezzature connesse a intervento di 

riqualificazione Cattinara e nuova sede Burlo

A          15.000.000,00          15.000.000,00 

19.000.000,00        

ID AZIENDA SEDE TIPO
TIPOLOGIA 

INVESTIMENTO EI

TIPOLOGIA 

FORNITURA
DESCRIZIONE INTERVENTO/FORNITURA FINALITA' PRIORITA'

STATO 

PROGETTAZIONI

IMPORTO TOTALE 

PREVISTO

COPERTURA FINANZIARIA 

GIA' DISPONIBILE - FONTE

COPERTURA FINANZIARIA 

GIA' DISPONIBILE - 

IMPORTO

Importo residuo da 

finanziare

fabbisogno anno 

2023

fabbisogno anno 

2024

fabbisogno anno 

2025 

fabbisogno anni 

successivi

PNRR BMT                          

(I invio - II invio)
 NOTE

601 ASUGI 
VARIE STRUTTURE AREA 

ISONTINA
BMT reparti diversi S AUTOMEZZI ed AUTOMEDICHE Sostutuzione automezzi A               150.000,00                 50.000,00                 50.000,00               50.000,00   PARERE FAVOREVOLE

602 ASUGI 
VARIE STRUTTURE AREA 

ISONTINA
BMT reparti diversi NA

AUSILI PER IL SOLLEVAMENTO E LA 

MOVIMENTAZIONE PAZIENTI
adeguamento SPPGA A                 60.000,00                 30.000,00                 15.000,00                 15.000,00 PARERE FAVOREVOLE

603 ASUGI 
VARIE STRUTTURE AREA 

ISONTINA
BMT reparti diversi S/A LETTI DA DEGENZA DI VARIE TIPOLOGIE sostituzione obsoleti /integrazione M               160.000,00                 80.000,00                 40.000,00                 40.000,00 PARERE FAVOREVOLE

604 ASUGI 
VARIE STRUTTURE AREA 

ISONTINA
BMT reparti diversi S/A VARI ARREDI ED ATTREZZATURE sostituzione obsoleti /integrazione A               340.000,00               140.000,00               100.000,00               100.000,00 PARERE FAVOREVOLE

605 ASUGI 
VARIE STRUTTURE AREA 

ISONTINA
BMT reparti diversi N/A VARI ARREDI ED ATTREZZATURE nuova acquisizione M               360.000,00               120.000,00               120.000,00               120.000,00 PARERE FAVOREVOLE

606 ASUGI 
VARIE STRUTTURE AREA 

ISONTINA
BMT reparti diversi N/A

VARI ARREDI ED ATTREZZATURE per 

edifici inseriti nel programma PNRR
nuova acquisizione A            2.105.232,00               701.744,00               701.744,00               701.744,00 

PARERE RINVIATO: Si 

prende atto delle stime 

comunicate, tuttavia, al 

fine di garantire un 

congrua valorizzazione, si 

prescrive che la proposta 

di inserimento sia 

subordinata e coerente 

con quanto emergerà al 

termine della fase di 

progettazione degli 

interventi, in modo tale 

che sia coerente con 

quanto approvato,

3.175.232,00        1.121.744,00        1.026.744,00        1.026.744,00        

TOTALE GENERALE 31.195.232,00        3.911.744,00          3.606.744,00          3.676.744,00          20.000.000,00        

In relazione agli interventi di riqualificazione del Comprensorio di Cattinara vanno previste nelle annualità 2026 e/o successive le risorse per gli 

allestimenti e gli arredi dei nuovi volumi. N.B. La quota prevista per il Burlo non è qui riportata, e si prevede la necessità di ulteriori euro 

4.000.000,00 da finanziare da parte del Burlo

In relazione agli interventi di riqualificazione del Comprensorio di Cattinara vanno previste nelle annualità 2026 e/o successive le risorse per gli 

allestimenti e gli arredi dei nuovi volumi (da finanziare eventualmente per stati di avanzamento).

PROGRAMMA PRELIMINARE DEGLI INVESTIMENTI 2023 - BENI TECNICO ECONOMALI - AREA GIULIANA ed AREA ISONTINA - NVISS Parere 1945 dd 14.04.2023

PARERE RINVIATO: 

Parere rimandato ad una 

più congrua 

programmazione in linea 

con le tempistiche di 

realizzazione 

dell’intervento. Documento
firmato da:
FOSCA TOGNI
08.05.2023
17:08:50 UTC


